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OFICIO N.: 177/2022 / )<
ASSUNTO: Encaminhamento (faz) ’
DATA: 04/04/2022

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei 4¢ /2021, que “Dispée sobre o
aumento dos vencimentos do cargo de médico do Programa Satide da Familia (Estratégia
Satide da Familia - ESF)” para ser apreciado por esta egrégia Casa Legislativa.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu
mais profundo respeito.

Atenciosamenté,

M :,\ .'f'
A
MARIA IMACUI}XB DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

camara Mu niclm:al de Manhuagu

TG

31/2022

TOCOLO GERAL 131/28

Dat?: 20/04/2022 - Horér;%.z;ﬁﬂs
Leglslativo - PL 46/

EXMO. SR.
CLEBER DA PENHA BENFICA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°, /2022

Exmo. Senhor Vereador Presidente,
Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O presente Projeto de Lei visa conceder aumento nos vencimentos dos
Médicos do Programa Saude da Familia (Estratégia Satide da Familia — ESF).

A referida Estratégia Saude da Familia visa a reorganizacao da atencao
basica, de acordo com os preceitos do Sistema Unico de Saude - SUS, € é tida
pelo Ministério da Sauide e gestores estaduais e municipais como estratégia de
expansdo, qualificacdao e consolidagdao da atencdo basica por favorecer uma
reorientacao do processo de trabalho com maior potencial de aprofundar os
principios, diretrizes e fundamentos da atencdo basica, de ampliar a
resolutividade e impacto na situagéao de saude das pessoas e coletividades, além
de propiciar uma importante relagao custo-efetividade, razao pela qual devemos
manter nossos prestadores de servico.

Dai a justificativa de autorizar o aumento dos vencimentos, pois 0s
praticados no municipio sdo os menores da regiao.

Os vencimentos desses profissionais ficaram defasados devido a auséncia
de recomposicoes salariais nos ultimos anos, motivo pelo qual estes médicos
vem preferindo trabalhar em outros municipios da regiao, que os remuneram
de forma mais adequada.

Para se determinar o valor do vencimento ora proposto foi realizado
levantamento salarial atualizado com dados oficiais do mercado de trabalho no
Brasil, segundo o novo CAGED e o eSocial, divulgados pela Secretaria da
Previdéncia e Trabalho do Ministério da Economia (antigo MTE - Ministério do
Trabalho) e os célculos estatisticos do salario.com.br. De acordo com esses
levantamentos os profissionais médicos CBO 225142, Médico de Familia e
Comunidade, possuem a média salarial de R$ 13.146,74 (treze mil cento e

quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos) para uma carga horaria de
38 horas semanais.

Em Manhuacu a carga horaria para essa classe profissional é de 40
(quarenta) horas semanais, portanto, o valor proposto para o vencimento € de
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R$ 13.838,67 (treze mil, oitocentos e trinte e oito reais e sessenta e sete
centavos).

O municipio de Manhuagu, como demonstrado na Estimativa de Impacto
Financeiro e Orgcamentario anexa, possui condicées de efetivar esses
pagamentos pelo valor ora apresentado.

Assim, diante da autoridade que sdo conferidas Vs. Exas., o Executivo
Municipal, submete & aprovagéao desta Casa Legislativa, o presente Projeto de

Lei, de forma que a populagéo néo fique prejudicada com a falta deste SErvico
essencial.

Na oportunidade apresentamos nosso votos de estim4 e consideracéo.
Atenciosamente,
Manhuacu, 04 de abril de 2022.

U
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° , DE 04 ABRIL DE 2022.

“Dispée sobre o aumento dos vencimentos do cargo
de médico do Programa Saude da Familia
(Estratégia Saude da Familia — ESF).”
O povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais, por meio
dos seus representantes na Camara de Vereadores, aprovou, e eu, MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, Prefeita Municipal, em seu nome, sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1°, O vencimento do cargo de Médico do Programa ‘Satide da Familia

passa a ser de R$ 13.838,67 (treze mil oitocentos e trinta e oito reais e sessenta

e sete centavos).

Art. 2°. As despesas decorrentes dessa Lei serdo suportadas por dotacio
orcamentaria propria do or¢amento vigente, ficando o Poder Executivo, caso
necessario, autorizado a proceder a suplementacdo orcamentaria ou a abertura

de créditos especiais até o limite especifico para a correta execucio da presente

lei.
Art. 3°. Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Manhuacu (MG), 04 de Abril de 2022.

UTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

DISPOE SOBRE O AUMENTO DOS VENCIMENTOS DO CARGO DE MEDICO DO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA (ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA — ESF).

DESCRI nwo EXERCICIO DE | EXERCICIO DE | EXERCICIO DE | EXERCICIO DE | EXERCICIO DE EXERCICIO DE | EXERCICIO DE

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Receita Corrente Liquida do Municipio 173.169.271,29 | 201.549.797,13 | 263.046.171,71 | 277.479.666,36 | 303.285.275,33 328.154.667,91 | 355.063.350,68
Gastos com Pessoal (Poder Executivo)* 92.747.531,17 | 101.086.725,96 | 112.526.366,23 | 117.533.240,25 | 148.240.321,49 159.298.809,78 | 168.947.967,24
Gastos Relativos ao Presente Projeto de Lei 0,00 0,00 0,00 0,00 1.248.330,24 1.292.021,80 1.330.782,45
Percentual de Aplicagio 53,36% 50,15% 42,78% 42,36% 49,29 48,94 47,96

1 -

respectivos exercicios. Gasto com pessoal do Poder Executivo: dados extraidos do CAPMG e do Fiscalizando com o TCEMG.

2 - METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA:
a) Receita Corrente Liquida para 2018: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2018 a dezembro/2018:

Os valores relativos aos exercicios de 2018 a 2021 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos

b) Receita Corrente Liquida para 2019: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2019 a dezembro/2019;

¢) Receita Corrente Liquida para 2020: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2020 a dezembro/2020;

d) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente a

e) Receita Corrente Liquida para 2022: Projecio pela média ponderada d

inflacéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

f) Receita Corrente Liquida para 2023: Projecao pela média ponderada dos 03

inflagéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

rrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021:
os 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela

ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela

—~
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g) Receita Corrente Liquida para 2024: Projecédo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central:

h) Receita Corrente Liquida para 2025: Projecdo pela média ponderada dos 03 tltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 — METODOLOGIA DE CALCULO DA DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO:
a) Despesa com pessoal em 2018: R$ 92.747.531,17;
b) Despesa com pessoal em 2019: R$ 101,086,725,96:
c¢) Despesa com pessoal em 2020: R$ 112.526.366,23;
d) Despesa com pessoal em 2021: R$ 117.533.240,25:
e) Despesa com pessoal em 2022: R$ 147.933.419,03:
Impacto com os gastos com pessoal considerando a Lei em epigrafe &€ de R$ 1.248.330,24;
f) Gasto com pessoal do Poder Executivo em 2023: R$ 158.981.165,73;
mantivemos o mesmo valor nos gastos com pessoal para o exercicio de 2022, acrescidos dos incrementos decorrentes do
presente projeto de lei no valor de R$ 1.292.021.80, da projecao do salario minimo e do crescimento vegetativo da folha.
g) Gasto com pessoal do Poder Executivo em 2024: R$ 168.620.793,87;
mantivemos o mesmo valor nos gastos com pessoal para o exercicio de 2023, acrescidos dos incrementos decorrentes do
presente projeto de lei no valor de R$ 1.330.782,45, da projecdo do salario minimo e do crescimento vegetativo da folha.

CONCLUSAQ: diante das informacgdes acima, conclui-se que o investimento nos gastos com pessoal fica dentro do limite imposto
pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuacu, 19 de abril de 2022.

fu@ S
MAGNO MARCAL/ SOARES

Secretario Municipal da Fazenda
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DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n® 101/2000)

OBJETO: Dispoe sobre o aumento dos vencimentos do
cargo de médico do Programa Saude da Familia (Estratégia

Saude da Familia — ESF).

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar
n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada
possui adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual
(LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes

Orcamentaria (LDO)

Ana Ligia
Secretaria Municipal de Saude
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Trabalhar para bem servir

SECRETARIA DEFE

SAUDE

2021 - 2024

OFICIO N.: |37 /2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 04/04/2022

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V e artigo 60 da Lei Organica
Municipal, sirvo-me do presente, para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto
de Leil¢ /2022, que “Dispée sobre o aumento dos vencimentos do cargo de médico
do Programa Saude da Familia (Estratégia Saude da Familia — ESF)” para ser
apreciado por esta egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE
URGENCIA.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos
do meu mais profundo respeito.

Atenciosamente,

iy /j_" -

‘ Q DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

ara Municipal de Manhuagu

N

PROTOCOLO GERAL 138/2022

Data; 26/04/2022 - Harario: 13:20
EXMO. SR. Administrative

CLEBER DA PENHA BENFICA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU




